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Abstrakt

Názov práce: Modelování n-árních relací v deskrip£ních

logikách

Autor: Miroslav Bla²ko
Katedra: Katedra softwarového inºenýrstv�i
Vedúci diplomovej práce: RNDr. Filip Zavoral, Ph.D.
E-mail vedúceho: �lip.zavoral@m�.cuni.cz
Abstrakt:

DLR je expresívna deskrip£ná logika, ktorá podporuje n-árne relácie. V sú£astnosti
neexistuje algoritmus, ktorý by dokázal natívne uvaºova´ v DLR. Existujú v²ak dve práce,
ktoré umoº¬ujú uvaºovanie delegova´ do binárnych logík.

V tejto práci de�nujeme novú deskrip£nú logiku NDL. Tá predstavuje podmnoºinu
DLR, pre ktorú veríme, ºe natívne uvaºovanie vieme poskytnú´. Na základe spomínaných
prací vytvoríme transformácie z NDL do binárnych logík, ktoré budeme moc´ pouºi´
v najmodernej²ích odvodzovacích systémoch. Nové transformácie teoreticky i prakticky
analyzujeme. N-árne data pre testovanie vytvoríme z existujúcich OWL ontológií opa£nou
transformáciou.

Táto práca môºe by´ pouºita pre porovnanie natívneho uvaºovania a uvaºovania po-
mocou transformácie do binárnych logík.

K©ú£ové slová: n-árne deskrip£né logiky, rei�kácia

Abstract

Title: Modelling n-ary relations in description logics

Author: Miroslav Bla²ko
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Abstract:

DLR is an expressive description logic with support of n-ary relations. Currently,
there is no known algorithm for native reasoning within DLR. However there are two
approaches that allow to delegate reasoning services of DLR to binary description logics.

In this work we de�ne new description logic NDL, a subset of DLR, for which we
believe that native reasoning can be provided. Based on the existing approaches, we trans-
form NDL to binary description logics for which the current of state-of-art of reasoners
exist. New transformations will be analysed both theoretically and empirically. N-ary
data for benchmark will be created from existing OWL ontologies by transformation of
opposite direction.

This benchmark can be used for comparison of native reasoning and reasoning by

transformation to binary DLs.

Keywords: n-ary description logics, rei�cation

Contents

1 Introduction and Overview 1

1.1 Semantic Web and Annotation Creation . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Goal of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Structure of the Text . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Foundations 4

2.1 Ontologies and Knowledge Bases . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Description logics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3 The Logic SHOIQ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3.1 Syntax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.2 Semantics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 The Logic DLR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4.1 Syntax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4.2 Semantics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.5 OWL-DL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Related work 14

3.1 Conceptual Graphs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Web Ontology Language . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Nary Description Logics DLR . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3.1 Reduction to CIQ DL satis�ability . . . . . . . . . . . 19
3.3.2 Reduction to SHIQ DL satis�ability . . . . . . . . . . . 19

4 Nary Description Logics 20

4.1 Syntax and Semantics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2 Graphical notation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.3 Example Knowledge Base . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5 Rei�cation algorithms 24

5.1 Common characteristics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.1.1 Structure of algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.1.2 Rei�cation of schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4

5.2 Rei�cation using TBox . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.2.1 Representation of individuals and tuples by concepts . 28
5.2.2 Construction of the Universal accessibility role . . . . . 29
5.2.3 Construction of the extended Fischer-Ladner closure . 29
5.2.4 Transformation of the ABox . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.2.5 Correctness of algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.3 Rei�cation using ABox . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.3.1 Correctness of rei�cation algorithms . . . . . . . . . . . 35
5.3.2 Reduction to SHIF DL . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.4 Complications and contribution . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.4.1 Nominals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.4.2 Reduction of cardinality restrictions . . . . . . . . . . . 41
5.4.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6 Acquisition of benchmark data 43

6.1 Converting OWL-DL to NDL . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.1.1 Automatic transformation . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.1.2 Semi-automatic transformation . . . . . . . . . . . . . 49

7 Comparison of rei�cation algorithms 52

7.1 Theory-based comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
7.1.1 Proposed Metrics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
7.1.2 Formal Notation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
7.1.3 Complexity evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
7.1.4 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

7.2 Empirical comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
7.2.1 Tested data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
7.2.2 Target systems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
7.2.3 Target reasoning queries . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
7.2.4 Testing con�guration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
7.2.5 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

8 Summary and discussion 65

1 Introduction and Overview

1.1 Semantic Web and Annotation Creation

Semantic Web is an extension of the current World Wide Web, in which
meaning of data is captured in machine-readable form. This formal knowl-
edge is captured by semantic metadata, thus allowing easier exchange, inte-
gration and processing of data. Usually, data description is separated from
original data, making it possible to have di�erent views on data for di�erent
applications.

Semantic annotation authoring is a process of creating metadata upon
existing documents. Since vitality of semantic web is highly dependent on
both quality and mass of metadata, annotation creation became one of the
basic milestones of semantic web realization. Although there are many tech-
niques that allow fully automated annotation creation from data, most ap-
plications need some knowledge which is created manually. For authoring of
su�cient amount of metadata, tools for annotation creation must be easy to
learn, not only for knowledge engineers, but also for domain experts. On-
tology language, i.e. formal speci�cation of annotations, must be simple,
straightforward and expressive enough. Furthermore, to ensure good quality
of metadata, the tools have to support detection and debugging of logical
modelling errors.

One of such annotation tools is a document annotation tool DNAT (Dy-
namic Narrative Authoring Tool) developed within European project CI-
PHER (Communities of Interest Promoting Heritage of European Regions)
[8]. DNAT was designed to support users in creating printable knowledge-
intensive content and the corresponding knowledge-base at the same time.
DNAT enables users to link created annotations to text fragments in the
narrative using semantic annotations created via Conceptual Graphs (CG)
[12]. Then, CG represents easily readable model of the narrative and shows
the dependencies of narrative primitives.

Experiments proved that CGs in DNAT were very well suited for doc-
ument annotation. Authors of DNAT discovered that most of the people
learned to model knowledge in a few hours, since annotating process was very

1

1.1 Semantic Web and Annotation Creation 2

similar to using color markers for highlighting key concepts in documents.
Unfortunately for DNAT to provide ontology services and query support,
also complex inference support over gathered data was required. However,

[…]


5. Cancel running of the reasoner server.

Note that at the beginning of each iteration new reasoner server was
started (1.) and at the end, it was canceled (5.). It was done to prevent
reasoners from caching knowledge bases. Also note that in one iteration we
answered to only one of three possible simple queries.

A time limit of one hour (3600 seconds) was set for one query, meaning
that any process was aborted if its computation time exceeds 3600 seconds.
Each query of one ontology was executed 10 times and the average of the
values was stated to be �nal result.
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7.2.5 Results

Results of the benchmark are summarized in following tables. Each of the
tables describes one query for each rei�ed counterpart of all ontologies and
all reasoners. In addition to consistency check, classi�cation and realization,
the loading times were also evaluated. If reasoner did not �nish some of the
tasks in one hour or run out of memory, it is displayed by ∞ in the tables.

The Table 7.4 shows that ontologies of T-SHIQ approach were loaded
from 30 to 100 times slower than the others. FaCT++ was fastest reasoner
for loading most of the rei�ed ontologies. Pellet �nished in all of the cases as
the last.

ontology\reasoner Racer Pellet FaCT++

T
-S
H
IQ Deidre 3409.51 4712.12 1903.12

Pizza 94078.21 110340.56 69931.10
Generations 23072.83 36053.11 17051.21

A
-S
H
IQ Deidre 85.92 135.06 33.45

Pizza 1011.72 3957.71 566.12
Generations 141.45 255.41 64.5

A
-S
H
IF Deidre 28.28 132.84 33.89

Pizza 1021.54 4025.55 625.78
Generations 158.46 303.93 66.79

Table 7.4: Loading times of rei�ed counterparts in miliseconds

ontology\reasoner Racer Pellet FaCT++

T
-S
H
IQ Deidre 991.87 ∞ ∞

Pizza ∞ ∞ ∞
Generations ∞ ∞ ∞

A
-S
H
IQ Deidre 13.65 117.35 46.86

Pizza 1002.32 8130.96 1539.46
Generations 108.28 339.76 164.04

A
-S
H
IF Deidre 14.24 76.98 47.41

Pizza 997.63 130103.37 1420.31
Generations 20.06 465.46 83.79

Table 7.5: Consistency check times of rei�ed counterparts in miliseconds
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ontology\reasoner Racer Pellet FaCT++

T
-S
H
IQ Deidre ∞ ∞ ∞

Pizza ∞ ∞ ∞
Generations ∞ ∞ ∞

A
-S
H
IQ Deidre 81.98 379.65 70.73

Pizza 1819.23 19786.53 2085.57
Generations 167.73 613.68 176.56

A
-S
H
IF Deidre 79.09 345.52 72.62

Pizza 1888.21 137490.1 1920.31
Generations 109.96 808.82 102.8

Table 7.6: Classi�cation times of rei�ed counterparts in miliseconds

ontology\reasoner Racer Pellet FaCT++

T
-S
H
IQ Deidre ∞ ∞ ∞

Pizza ∞ ∞ ∞
Generations ∞ ∞ ∞

A
-S
H
IQ Deidre 59.6 357.89 50.03

Pizza 1692.15 29843.98 1499.12
Generations 604.9 5258.39 209.63

A
-S
H
IF Deidre 58.79 285.49 57.3

Pizza 1501.2 131500.96 1470.33
Generations 445.94 868.5 91.33

Table 7.7: Consistency check times of rei�ed counterparts in miliseconds

From the other tables it is obvious, that the fastest reasoner for the rei�ed
ontologies is Racer, next FaCT++ and the last is Pellet. Approach T-SHIQ is
unusable for reasoning, since on even small ontology such as Deidre reasoning
task did not �nish in all of the reasoners. From approaches A-SHIF and A-
SHIQ, reasoning tasks in A-SHIF were computed faster in most of the cases.

8 Summary and discussion

What are pros and cons of state-of-art Knowledge Representation Systems
with support for n-ary relations ? What are drawbacks of representing n-ary
relations by binary ones ? How can be reasoning support added to language
with n-ary relations without having to reimplement reasoning algorithms ?
These are the basic questions that have been addressed in this thesis.

In �rst chapter the importance together with general problems of n-ary
relations were outlined. Theoretical background of this thesis is described in
chapter two.

In chapter four, based on existing language DLR , new language NDL
with support for n-ary relations is designed. Semantics and abstract syntax
of the language is very similar to DLR and therefore only di�erences are
explained. New graphical notation is also provided.

Chapter �ve describes three di�erent algorithms that can be used for
NDL to transform into description logics within expressivity SHIQ . These
transformations (also called rei�cation algorithms) preserve satis�ability and
hence satis�ability check of NDL knowledge base can be provided by its
transformed counterpart. First of the algorithms is based on Calvanese work
in which DLR was transformed into logics CIQ DL. Due to di�erent expres-
sivity of the languages CIQ DL and SHIQ DL, some constructs needed to
be translated to new ones. The chapter also contains proof that new con-
structs are correct. Second and third of the algorithms is based on Horrocks
work in which DLR was transformed into SHIQ DL.

Transformations of binary description logics into NDL is discussed in
chapter six. It contains automatic algorithm for translating SHOIQ DL
knowledge base into binary NDL knowledge base. For translating SHOIQ
DL KB into NDL KB with relations of higher arity, semi-automatic algo-
rithm is described.

Thanks to algorithms presented in chapters �ve and six we have frame-
work for translating NDL from and to SHIQ DL. With little work using
this framework NDL can provide same support for reasoning as it is avail-
able for SHIQ DL. However, also complexity of the algorithms is an issue.
There would be no use of reasoning services that are too complex. For this
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reason, chapter seven is dedicated to evaluate complexity of all three rei�-
cation transformations. At �rst complexity comparison of rei�ed knowledge
bases is evaluated by theoretical analysis of axioms that rei�cation algorithms
generate. Then comparison is done on real NDL knowledge bases with use
of the current state-of-art of reasoners for binary description logics.
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