Oponentský posudek na diplomovou práci
Miroslav Blaško
Modelling n-ary relations in description logic

Práce je z oblasti ontologického inženýrství které se rozvíjí v souvislosti s vizí sémantického webu. Konkrétně, zadání (podrobně viz zadání) ukládá obeznámení se s n-árními deskripčními logikami (DL), srovnat existující přístupy i výpočtovou sílu nástrojů, navrhnout a implementovat n-ární dedukční stroj (reasoner) a ověřit algoritmy na *n-árních ontologiích vytvořených z binárních* (zvýrazněno oponent – to není nejšťastnější rozhodnutí, protože hlavní myšlenka přístupu je pro n-ární ontologie použít binární deduktory a ne nejdřív binární ontologie přeložit do n-árních...). Práce téměř vůbec nemluví o webu (natož sémantického), více řeší vnitřní problémy ontologického inženýrství. Jedna z motivací pro n-ární DL je použití pro anotaci webovských zdrojů, nicméně o anotaci se toho moc v této práci nedozvíme.

Práce je psána anglicky. Je členěna následovně. Začíná popisem základů deskripčních logik (DL), pak logiky SHOIQ a n-ární DLR a OWL-DL. Celkově je materiál čtivý a srozumitelný. Další kapitola dává dobrý přehled o současném stavu problematiky ve světě i o EU CIPHER (<http://cipherweb.open.ac.uk>, viz také <http://krizik.felk.cvut.cz/cipher/>) ve kterém se diplomant angažuje.

Další motivace je negativní hodnocení W3C dokumentu „Defining N-ary Relations on the Semantic Web“ (<http://www.w3.org/TR/swbp-n-aryRelations/>). Tvrdí se „...Document explains how to model n-ary relations by so-called reification, i.e. representing n-ary relation by concept. Such a representation is, however, weak form of reification in which n-ary relation does not have to be interpreted as a set of tuples...“. Nicméně všechny příklady v práci pracují jenom s relacema které vyhovují W3C přístupu (protože vznikly z binárních DL). Materiál W3C má ještě daleko ke standardu, patrně je třeba najít dobrou motivaci (use case) který přesvědčí tvůrce, že je potřeba model rozšířit (ani předkládaná práce to nečiní).

Od kapitoly 4 začíná vlastní obsah práce. Definuje NDL (v něčem bohatší, v něčem chudší než DLR), patrně proto že se používá v projektu CIPHER. Použitý příklad je velice jednoduchý.

Základ práce tvoří dva typy překladů (syntaxe, T boxů, A Boxů, ...) z binárních na n-ární a z n-árních do binárních DL (samozřejmě tak, aby sa zachovala splnitelnost a syntaktická korektnost (25^{15} pojem “tuple admissibility” by zasluhoval přesnější definici)). Kapitola 5 se zabývá reifikačním algoritmem (postup běžný např. při převodu ER diagramů na binární). Nicméně tady to má význam, protože pro binární DL máme deduktory. Trochu mi scházel podrobnější popis, např. že $\text{dom}(f_i)=T_n$, $\text{rng}(f_i)=T_1$. Ale prokousal jsem se tím a je to v pořádku, i dodatečné axiomy které zabezpečují korektnost překladu. Přiznám se že překlad A-boxu od Calvaneseho bych byl oželel (více se mi líbí Horrocksův přístup) a místo toho ocenil popis software (případně autorův přínos – předvedl mi ho ale popsal chabě). Tyto dvě kapitoly považuji za podstatné z hlediska celé práce.

Kapitola 6 se zabývá tvorbou testovacích dat. Byl zvolen nejproblematičtější přístup, a to překlad z binárních DL. Autor W3C na 17^{10-11} vytýká „One of disadvantages is that W3C design patterns provide diferent representation choices for semantically same relation.“ Nicméně právě tato kapitola generuje nečitelné ontologie a překlad $DL \rightarrow NDL \rightarrow DL$ produkuje různé reprezentace pro semanticky stejné relace. Další nevýhodou je, že buď generuje NDL s binárními relacemi nebo je potřeba napsat ručně XML Schema na překlad (v práci jsem to nenašel, jen při předvádění se dozvěděl).

Poslední kapitola obsahuje srovnání reifikačních algoritmů. Teoretické srovnání je zajímavé a ukazuje že A-SHIQ a A-SHIF překlady jsou efektivnější než NDL. Mnohem zajímavější je část o empirickém srovnání implementace. Poznámka o populaci instancí

59_{5-7} se neprojeví v tabulkách – tam se srovnávali DL s nejvýše 1-2 instancemi. Opět Horrocks a Blažkův algoritmus je lepší než Calvanese, a Racer je jasně lepší než Pellet a FaCT++. Schází ještě srovnání s původní složitostí ukolů pro binární zdroje.

Všechny připomínky je třeba spíš chápat jako podněty do další (PhD?) práce a v zásadě nesnižují kvalitu předkládané diplomové práce. Největším problémem práce je absolutní nedostatek dokumentace implementace (v práci není ani zmínka o tom, které části jsou implementovány). Nicméně, autor mi implementaci předvedl a on je schopen ji ovládat (mnohdy v řádkovém příkazovém režimu, pochybuji že někdo to po něm bude schopen používat). Ze zadání tedy schází i popis návrhu (bod 2 design) a už jak bylo řečeno výše anotace (bod 1. Semantic annotation creation).

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 17.5.2008

Prof. RNDr. Peter Vojtáš, DrSc.
oponent

Technické poznámky:

8^{5-7}R - nepřesnosti (přebytečné \exists)

9_{7-8} - schází označení pro atomární role (stejně na 20_6), které se v dalším používá, taky mi trochu schází $\exists[\$i]R$, pak na 10_5 $\forall[\$i]R$ dává jednoprvkovou množinu...taky mi schází zmínka, že \exists resp. $\forall[\$i]R.C$ se dá definovat, a když R je binární, tak operace dávají totéž jak v binární DL).

21_2 schází číslo obrázku

41 obr.6.1 je z W3C webu, nezmněno

64 popisek k obrázku 7.7 asi nepřesný